
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.224 45Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2020

RASHI, estabelecidas pela Portaria n.º 1.678/2020-MP/PGJ, de 13/04 a 
12/05/2020, para gozo de 04/05 a 02/06/2020.
III - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça CYNTHIA GRA-
ZIELA DA SILVA CORDEIRO, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-
MP/PGJ, de 18/05 a 16/06/2020, para gozo de 10/09 a 09/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de maio de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 1.806/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPO-
LEÃO KALUME, estabelecidas pela Portaria n.º 1.634/2020-MP/PGJ, de 
22/04 a 21/05/2020, para gozo de 23/11 a 22/12/2020.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.º 7.559/2020-
MP/PGJ, de 06/02 a 06/03/2020, para gozo de 06/05 a 04/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de maio de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 547185

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 001/2020/ PJR
RECOMENDAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Dr. Leonardo Jorge Lima Caldas, Promotor de Justiça em exercício na 
4ª PJ Agrária de redenção, Dra. Rosangela Estumano Gonçalves Hartmann, 
Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Redenção e Dr. Luiz da Silva 
Souza, Promotor de Justiça Titular da 5ª PJ de Redenção, com objetivo de 
atuar no combate da pandemia do COVID-19, RECOMENDA aos Prefeitos 
Municipais de Cumaru do Norte, Pau D’arco e Redenção a doação de medi-
das administrativas e à Superintendência da Polícia Civil e ao Comando do 
7º Batalhão da PM, atuação visando ao cumprimento do Decreto Estadual 
nº 609, de 16 de março de 2020 e dá outras providências, com objetivo de 
evitar a propagação do coronavírus covid-19.
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
Promotor de Justiça

Protocolo: 547235
PORTARIA Nº 147/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 27 de 
abril de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 18 
de março de 20120, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Portaria nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 23 e 24/05/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 18 de maio de 2020
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 23 e 24/05/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês abril de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis, datada de 27 de abril de 2020 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 18 de março de 2020, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e Portaria 
nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 23/05/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gustavo Moreira Pamplona (Assessor Técnico Especializado da Procurado-
ria Cível
José Renan Pires de Freitas (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 24/05/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amyntor Gastão Pinto Virgolino Basto (Assessor da Procuradoria Cível)
Paula Cristina Silva Barbosa (Assessora Técnica Especializada da Procura-
doria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

Protocolo: 547283
RESUMO DA PORTARIA N.º 002/2020-PJSDA
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA torna pública a instauração do presente Procedimento Administra-
tivo, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça.
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP Nº 000369-
138/2020)
Objeto: Acompanhar as contratações do Poder Público Municipal de São 
Domingos do Araguaia durante o período de estado de calamidade pública 
por conta da pandemia do COVID-19 (Coronavírus).
São Domingos do Araguaia, 14 de maio de 2020.
Patrícia Pimentel rabelo andrade
Promotora de Justiça

Protocolo: 547242
Extrato da  Portaria Nº 03/2020-MP/PJALM
A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os ar-
tigos 129, VI da CF/2008, art. 26, I da Lei 8.625/93, art. 54, I da Lei 
complementar Estadual 057/2006 e art.8°, da Resolução 174/2017 do 
CNMP torna pública a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 
000617-152/2020-MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria 
de Justiça de Almeirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro 
Centro; CEP 68.230-000- Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria Nº 03/2020-MP/PJALM
Interessado: Prefeitura Municipal de Almeirim.
Assunto: Expedir Recomendação a Srª Prefeita do Município de Almeirim, 
bem como a seus Secretários e Câmara de Vereadores acerca da necessi-
dade de observar as diretrizes legais para adoção das medidas de conten-
ção do coronavírus, dando publicidade às decisões tomadas, bem como as 
receitas e gastos para combate à pandemia da COVID-19.
Olívia Roberta Nogueira de Oliveira- Promotora de Justiça

Protocolo: 547211
Extrato de Portaria Nº 013/2020-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
013/2020-7ºPJ/ATM, SIMP 000343-808/2019, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará, Idalina Amália Müller, 
Maria Inez Barbosa Silva.
Polo Passivo: Município de Altamira.
Assunto: Acompanhar as ações da Prefeitura de Altamira visando a pavi-
mentação asfáltica da Rua João Pinho, em Altamira.
Altamira/PA, 06 de abril de 2020.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 547241


